UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

**Vliv pohybových aktivit ve vodě u žen po ablaci prsu**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce:

Bc. Monika Šarinová

Zpracoval:

Tereza Menčíková

Duben 2006

## **Abstrakt**

### **Název práce:**

Vliv pohybových aktivit ve vodě u žen po ablaci prsu.

The influence of physical activity of the woman in the water after ablation of mamma.

### **Cíl práce:**

Cílem práce je navrhnout a ověřit program zdravotně orientovaných pohybových aktivit ve vodě, který by byl vhodný pro ženy po ablaci prsu

### **Metoda:**

Využití informací získaných provedením I. a II. sociologického šetření, studiem odborné literatury, pozorováním a rozhovorem k vytvoření vhodného programu pohybových aktivit ve vodě u žen po ablaci prsu.

### **Výsledky:**

Zjistili jsme, že program pohybových aktivit ve vodě byl pro ženy velkým přínosem. Zlepšení nastalo v oblasti psychické kondice, plavecké úrovně, elasticity hrudníku a lymfedému

### **Klíčová slova:**

Ablace prsu, plavecká lokomoce, cvičení ve vodě, lymfedém, dechové cvičení.

**Poděkování:**

Děkuji všem, kteří mi byli nápomocni při zpracování bakalářské práce. Především bych chtěla poděkovat Bc Monice Šarinové za poskytnuté rady a připomínky.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „Vliv pohybových aktivit ve vodě u žen po ablaci prsu“ vypracovala samostatně. Použité podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury.

U PLATK 21.4.2006

místo a datum

\_\_\_\_\_

podpis

Svoluji k zapůjčení své bakalářské práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně citovat.

## **Obsah**

### **1 Úvod**

## **2 Teoretická část**

### 2.1 Ablace prsu

#### 2.1.1 Příčiny vzniku nádoru prsu

#### 2.1.2 Prevence vzniku nádoru prsu

#### 2.1.3 Terapie nádoru prsu

#### 2.1.4 Psychika žen v souvislosti s nemocí

### 2.2 Pohybové aktivity pro ženy s diagnózou nádor prsu

#### 2.2.1 Význam pohybových aktivit pro ženy po ablaci prsu

#### 2.2.2 Vhodné pohybové činnosti v terapii u žen po ablaci prsu

#### 2.2.3 Sociální aspekty v organizaci pohybových aktivit

### 2.3 Pohybové aktivity ve vodním prostředí

#### 2.3.1 Vliv specifických vlastností vodního prostředí na lidský organismus

#### 2.3.2 Význam pohybových činností ve vodě na organismus jedince

### 2.4 Pohybové činnosti ve vodě u žen po ablaci prsu

#### 2.4.1 Zdravotně orientované plavání

#### 2.4.2 Cvičení ve vodě

#### 2.4.3 Plavecký způsob prsa a jeho modifikace

#### 2.4.4 Organizace a bezpečnost programu pohybových aktivit ve vodě u žen po ablaci prsu

## **3 Cíl, úkoly a hypotézy práce**

## **4 Speciální část**

### 4.1 Organizace experimentu

#### 4.1.1 Podmínky experimentu

#### 4.1.2 Modelové lekce

### 4.2 Charakteristika vyšetřených probandek

## **5 Výsledková část**

5.1 Vyhodnocení případových studií

5.2 Lekce programu zdravotně orientovaných pohybových aktivit ve vodě u žen po
ablaci prsu

**6 Diskuze**

**7 Závěr**

**8 Seznam použité literatury**

**9 Slovník použitých pojmů**

**10 Přílohy**

## 1 Úvod

Rakovina prsu patří k nejčastějším nádorovým procesům u žen na celém světě. V České republice, kde touto nemocí onemocní ročně asi 4 500 žen, je u nás mezi onkologickými diagnózami u žen na 1. místě. Jejímu studiu a léčení se věnuje mnoho onkologických zařízení. Úspěchy v léčení dávají dnes šanci velkému procentu žen na vyléčení a ostatním na roky života, i když s protražovanou léčbou (Abrahámová, 2000; Žaloudík, 2001). Pacientka je ošetřujícím lékařem i po ukončení terapie trvale sledována. Všechny si však plně uvědomují svou právě prodělanou chorobu i s nepříjemnými změnami svého tělesného vzezření. Plný návrat do života je velmi těžký. Kritické období může ženě pomoci překonat rodina, manžel, nejbližší přátelé. Situaci může ulehčit i kontakt se stejně postiženými ženami. Na vytvoření psychické rovnováhy potřebují ženy určitý čas.

Pohybový program v časném i pozdějším pooperačním období je u těchto pacientek zaměřen zpravidla na skupinové cvičení v tělocvičně a nebo na cvičení individuální. Ve své profesi fyzioterapeutky se setkávám s ženami po ablaci prsu. Při získávání podkladů z odborné literatury jsem se setkala s literaturou (např. Bechyně, Bechyňová, 1997; Abrahámová, 2000; Dienstbier, 1994, 2003), která se zabývá problematikou ablace prsu a pooperačního období, změnami psychiky pacientky i možnostmi prevence komplikací, jakým je třeba lymfedém. Nepodařilo se mi však nalézt takovou odbornou literaturu, kde by byly navrženy pohybové aktivity ve vodě, jako je cvičení, plavání a modifikace plaveckých způsobů pro ženy po ablaci prsu v pozdějším pooperačním období. V této práci využívám teoretických poznatků z dostupné odborné literatury (Bělková, 1994; Puš, 1996; Břečková, Čechovská, Novotná, 2002; Čechovská, Novotná, Milerová, 2003) o vhodných pohybových aktivitách tělesně oslabených jedinců a doplňuji je o vlastní praktické zkušenosti s problematikou a specifiky potíží žen po ablaci prsu v pozdějším pooperačním období.

Pacientky jsou v tomto období již po onkologické terapii a jsou zařazeny zpět se do běžného života. Přesto není jejich stav trvalý a neměnný, ale dále se vyvíjí. I po několika letech po operaci dojde k takovým komplikacím, jako je lymfedém (mízní

otok), vertebrogenní potíže, svalové dysbalance, skolioza (vychýlení páteře do stran), bolesti ramenního kloubu nebo poruchy stereotypu dýchání apod. V posledních několika letech se zlepšila osvěta žen ohledně karcinomu prsu. V čekárnách lékařských ordinací, na internetu, v časopisech nacházejí ženy informace o onemocnění, o možnostech terapie i o aktivitě řady občanských sdružení. Tato sdružení jsou aktivní již i v menších městech a zajišťují svým klientkám zázemí v podobě poradenského centra, kde informují o sekundární prevenci, organizují edukační přednášky, zdravotní cvičení a rekondiční pobyty.

V bakalářské práci se věnujeme pohybovým aktivitám ve vodním prostředí a jejich vlivu na organismus žen s těmito specifickými potížemi. Cílem práce je navrhnout a ověřit optimální program pohybových aktivit ve vodě u žen po ablaci prsu a vytvořit vhodnou pohybovou lekci, kterou by ženy mohly využít jako optimální volnočasovou aktivitu po ukončení programu. Obsahem programů pohybových aktivit ve vodě jsou především specifická cvičení a plavecká lokomoce. Zaměřujeme se na ovlivnění plicní ventilace, na zlepšení rozsahu pohybu v ramenním kloubu postižené strany, na zmenšení lymfedému horní končetiny postižené strany a na psychiku pacientky. Jako hlavní plavecký způsob jsme zvolili prsa, která jsou preferována většinou probandek. Plavecký způsob prsa modifikujeme vzhledem k charakteristikám postižení jejich pohybového aparátu.

K realizaci projektu bylo nutné získat skupinku dobrovolnic, které prodělaly ablaci prsu. Kontakt s onkologicky nemocnými klientkami nám umožnily dvě organizace v Ústí nad Labem, kde žijí. Jedná se o ARCUS o.s. a REZONANCE o.s.. Ženy byly na různé úrovni plaveckých a pohybových dovedností, proto jsem musela cvičení přizpůsobovat aktuálnímu stavu probandek (např. únavě, nevolnosti). Práce by měla být přínosem pro fyzioterapeuty, cvičitele na rekondičních pobytech a pro ty, kteří se věnují ženám s problematikou ablace prsu a chtěli by zvolit další vhodnou pohybovou alternativu. Především by však měla sloužit samotným ženám, které podstoupily chirurgický zákrok (ablaci prsu) a chtějí zůstat pohybově

[…]


Hypotézu č.4 „*Pravidelnou účastí žen na programu zdravotně orientovaných pohybových aktivit ve vodě, dojde ke zlepšení jejich plavecké úrovně*“ se nám podařilo potvrdit. V prvních lekcích pohybových aktivit ve vodě zvládaly všechny ženy plavecký způsob prsa, ale jen 2 ženy zvládly během plavecké lokomoce ponořit hlavu do vody a vydechnout proti jejímu odporu. Většina žen nezvládala prodloužený výdech ústy a nosem do vody, což je předpokladem technicky správně zvládnutého plaveckého způsobu prsa. Jako důvod toho, proč plavou s hlavou nad vodou uváděly obavy z ponoření obličeje, uší, namočení vlasů a strach s neznámého prostředí. Také plavecké polohy (vznášení, splývání na prsou) činilo ženám zpočátku určité potíže. Vlivem špatného pohybového návyku při plavání ženy přetěžovaly oblast krční a bederní páteře a tím si prohlubovaly již se vyskytující svalové dysbalance v oblasti trupu.

Proto jsme v programu pohybových aktivit kladli důraz na správné technické provedení plaveckého způsobu prsa, zvládnutí plaveckého dýchání a plaveckých poloh. Postupně docházelo k adaptaci žen na vodní prostředí a zlepšování plavecké úrovně. To ukázal i Cooperův test, který jsme provedli při vstupním i výstupním testování probandek. Při výstupním Cooperově testu uplavaly všechny ženy více metrů než při testování vstupním. Za úspěch je možno považovat zvládnutí ponoření hlavy spolu s výdechem vzduchu do vody během plavání v běžné lekci pohybových aktivit. Při nácviku splývání na prsou a průpravných cvičení plavecké lokomoce neměly ženy již takové obavy a ponoření obličeje a výdech do vody prováděly bez potíží a v klidu.

## 7 Závěr

Úkolem této práce bylo navrhnout a ověřit pohybové jednotky ve vodě pro ženy po ablaci prsu v pozdějším pooperačním stadiu se začleněním plaveckého způsobu prsa (a jeho modifikací) a cvičení zaměřené na ovlivnění specifík.

Sestavený program pohybových aktivit ve vodě by měl ženám sloužit k individuálnímu využití volného času. Ženy by si měly odnést poznatky o tom, proč ten, který cvik provádět, k čemu je vhodný a v jakém případě je vhodný. Dalším přínosem pro ženy je uvědomění si svého vlastního tělesného schématu a posunutí hranic svých tělesných a tím i psychických možností a snazší vyrovnávání se s životními situacemi. Účast na projektu byla proto přínosem pro každou z jednotlivých žen i z hlediska sebevědomí. Nyní ženy vědí, že zvládnou pohyb ve vodě i bez vedení druhou osobou.

(např. plavecký způsob prsa nebo cvičení na posílení dolních fixátorů lopatek). Že se již zvládnou vyvarovat přetěžování krční páteře (záklonem hlavy, obavou z výdechu do hladiny) a následného přetěžování bederní části páteře. Plavání tak bude mít pozitivní zdravotní dopad na jejich pohybový aparát. Vše budou uskutečňovat s technicky správným provedením plaveckého způsobu prsa a bez dalšího prohlubování vyskytujících se svalových dysbalancí.

Z diskuzí s probandkami a metodou přímého pozorování je patrný i vliv skupiny stejně postižených žen na ostatní. Ženy uvedly, že při překonání počátečních obav z některých cviků (např. potopit obličej) jim pomohly i zkušenější ženy ve skupině, které tento cvik zvládly bez jakýchkoli potíží. Při realizaci a vedení jednotlivých lekcí programu pohybových aktivit ve vodě bylo důležité znát problematiku žen po ablaci prsu, specifiku jejich potíží týkající se pooperačního stavu, výskytu lymfedému, ale i ostatních přidružených chorob (jako je diabetes mellitus nebo stavy po operaci páteře aj.). Důležitá byla také znalost techniky plaveckých způsobů vhodných pro tuto specifickou skupinu zdravotně postižených.

Snázili jsme se, aby náročnost zvolených cvičení odpovídala zdravotnímu stavu žen, jejich zkušenostem s plaveckou lokomocí a vodním prostředím.

Významný byl aktuální fyzický a psychický stav žen, pokud se ženy cítily unaveně nebo nějak psychicky v nepohodě, nemusely pokračovat v průběhu lekce pohybových aktivit ve vodě. Účast všech žen byla čistě dobrovolnou záležitostí.

Na počátku programu pohybových aktivit ženy udávaly potíže s návštěvou veřejného koupaliště. V průběhu našeho programu pohybových aktivit se podařilo u části probandek překonat potíže spojené s návštěvou veřejného plaveckého bazénu. Ke konci programu došlo k pozitivnímu posunu tím, že v II. sociologickém šetření připustily ženy možnost návštěvy plaveckého bazénu s přítomností široké veřejnosti.

Výsledky zde dosažené, ukazují na smysluplnost podobných aktivit u žen po ablaci prsu. Vhodná by byla další navazující studie zabývající se touto problematikou. Nutné by ovšem bylo zajištění objektivnějšího vstupního a výstupního vyšetření probandek, které by ukázalo zlepšování dechových parametrů (spirometrie) a zabezpečení více lekcí pohybových aktivit. Vhodné by bylo měření obvodů paží pro lymfedém vícekrát během projektu. Ideální pro konání studie by byl plavecký bazén, bez přítomnosti široké veřejnosti, s možností cvičení na mělčině i plavání v hlubší vodě.
