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Předložená práce má rozsah 57 stran, obsahuje 9 stran příloh, 4 tabulky, 36 titulů
literatury, je dobře strukturována. V obsahu by bylo vhodné uvést stránky jednotlivých
kapitol. Text je psán sice korektním odborným jazykem, ale poměrně často se vyskytují
formulační chyby, nesprávný slovosled, vyšinutí z vazby apod. (např. druhá věta úvodu).
Vhodně byl zařazen slovník použitých pojmů, mohl být uveden i termín ablace. Soupis
použité literatury je vypracován pečlivě, citace v textu je dobře zvládnuta.

Zpracovávané téma je originální. Práce se věnuje úzkému, aktuálnímu problému na
pomezí plavání a rehabilitace a způsobem řešení výrazně přesahuje obvyklé bakalářské práce.

V teoretické části jsou prezentována podstatná fakta k řešenému problému. Kapitola
formulující cíle, úkoly a hypotézy je zpracována pečlivě a přehledně. Ve speciální části jsou
uvedeny důležité informace k pochopení charakteru výsledků. Studentce se podařilo pro svůj
projekt bakalářské práce získat bezplatně využívání rehabilitačního bazénu Masarykovy
nemocnice v Ústí n/L. Usuzuji z tohoto faktu na odhodlanost studentky realizovat svůj záměr
a také na schopnost přesvědčit kvalifikovanou praxi o prospěšnosti plánované činnosti. Co
není v práci jasné je, proč byl zařazen Cooperův test a kde se testy realizovaly. Zařazení
tohoto testu vzhledem k plavecké úrovni probandek je překvapivé, ale ne nelogické. Výsledky
jsou sice skličující, ale jejich hodnocení je patrně třeba dát do souvislosti s podmínkami
plavání.

Experimentální činnost je velmi cenná. Studentka mapuje oblast, která minimálně
mezi plaveckými odborníky, byla zatím zcela mimo zájem. Propojenost kvalifikovaného
rehabilitačního a plaveckého pohledu přináší specifické otázky, navozuje hledání sice
individuálních řešení, ale komplexněji koncipovaných - fyzioterapeutické působení se snahou
korigovat zdravotní problémy, současně pozitivně ovlivňovat tělesnou zdatnost i plaveckou
úroveň a také navozovat žádoucí sociální kontakty a vylaďovat psychický stav.

Výsledky jsou interpretovány v obsáhlé diskusi. Studentka se celkem zbytečně fixuje
na konkrétní počet nutných lekcí (s. 48). Je z charakteru práce pochopitelné, že benefity ve
všech sledovaných oblastech se mohou dostavit pouze při dlouhodobějším provádění
pohybových aktivit ve vodě. Opravdový smysl má probandky nasměrovat na stálé a
pravidelné využívání vodního prostředí než k absolvování jednorázového kurzu. V práci je
třeba ocenit sestavení modelové lekce, kterou mohou probandky využít při následné
samostatné činnosti. Rehabilitační bazén, ve kterém se realizovala experimentální činnost
zcela nevyhovoval plavání, proto je velmi pozitivní zjištění, že se zlepšila plavecká úroveň
všech sledovaných žen. Práce konstatuje zvýšení "plaveckého sebevědomí", které probandky
potěšilo a významně je povzbudilo k dalšímu provádění pohybových aktivit ve vodě.

Závěry práce jsou formulovány přiměřené charakteru experimentální části. Práce je
pro aplikovanou didaktiku plavání i jako příklad pozitivní komprehensivní rehabilitace velmi
přínosná. Doporučuji na práci navázat v případném magisterském studiu.

Bakalářská práce paní Terezy Menčíkové vyhovuje požadavkům výstupu studia
tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených. K obhajobě ji doporučuji.

Hodnocení:

Otázky k obhajobě:

1. Osvětlete okolnosti provedení Cooperova testu 12minutového souvislého plavání?
2. V čem nejvíce Vás omezovaly dané podmínky rehabilitačního bazénu?
3. Jak byste postupovala při dalším zvyšování plavecké úrovně probandek.

V Praze dne 8.5. 2006 Irena Čechovská